Página 1 de 2

Ata nº01/2026
Aos doze dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e seis, reuniu, em reunião extraordinária, a Assembleia
Municipal de Chaves, nos Paços do Concelho de Chaves, com início às 16 horas e término às vinte horas
com o seguinte Ponto: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------
- Realização do ato eleitoral para o cargo de Presidente da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento
Regional do Norte, I.P., nos termos previstos no n.º 5 do artigo 16.º do anexo ao Decreto-Lei n.º 36/2023,
de 26 de maio, e do artigo 15.ºdo Regulamento Eleitoral, aprovado em anexo à Portaria n.º 754-A/2025/2,
de 12 de dezembro. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Presidiu a esta reunião da Assembleia Municipal de Chaves, Anselmo José Martins, Presidente da
Assembleia Municipal do Concelho de Chaves ----------------------------------------------------------------------------
Dos setenta e nove membros que constituem a Assembleia estiveram presentes os seguintes: -------------
Pelo Grupo Municipal do PS: Anselmo José Martins, Francisco António Chaves de Melo, Brigite Raquel
Bazenga Vieira Tomás Gonçalves, Luiz Mário Alves Carneiro, Melissa Alexandra Carvalho Lopes, Luís
Manuel Areias Fontes, Rogério Alberto Amorim Reis Moura, Cristina Maria Inocêncio Imaginário, António
Manuel Pires de Almeida, Rui Miguel Alves Sousa Pinheiro, Isabel Maria Ruivo Seixas Martins, Sónia
Cristina Adães Ferreira, Fernando Miguel Borges Valpaços, Lígia Maria Chaves da Silva, Fernando
Emanuel Monteiro Lopes e Clara Maria Pinto Dias Lopes. --------------------------------------------------------------
Pelo Grupo Municipal do PPD/PSD: Marília Valente Ferreira Abelha, Nelson Paulo Gonçalves Montalvão,
Alexandra Maria Neves Martins, Carlos Guilherme de Melo Gouveia, José Pimentel Sarmento, Cristina
Maria Medeiros Guedes Ferreira de Moura, Milena Sofia Vieira de Melo, Maria Isabel Teixeira Carvalho
da Cunha, Pedro Miguel Vieira Miranda e Jaime Esteves Abreu, -----------------------------------------------------
Pelo Grupo Municipal do CDS/PP: Maria Teresa Morais Sarmento Campos e António João Barrigas
Almeida Pereira. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Pelo Grupo Municipal do IL: Pedro Miguel albino Figueiredo. ----------------------------------------------------------
Pelo Grupo Municipal do CH – CHEGA: Ana Maria Pires Pinto de Almeida, José Luís de Menezes
Amarante, Ricardo Filipe do Souto Teixeira e Gisela Marisa Magalhães Lopes, ----------------------------------
Pelo Grupo Municipal do Plano C: Paula Alexandra dos Santos Chaves. -------------------------------------------
Presidentes de Junta de Freguesia: de Águas Frias – Romeu Alves Pires Medeiros Gomes, de Anelhe –
Victor Manuel Gonçalves Esteves, de Bustelo – Fernando José Moura de Barros, de Cimo de Vila da
Castanheira – Marcelo Rodrigues Morais, de Curalha – Domingos de Moura Alves, de Ervededo – André
Lourenço da Silveira, de Faiões – Luís António Pereira de Oliveira, de Lama de Arcos – Augusto José
Aires da Anunciação, de Mairos - Adriano Vieira Rodrigues, de Moreiras – António José Alves Lopes, de
Nogueira da Montanha – Alfredo José da Silva Barreira, de Oura – Raúl Fernandes Salvador, de Outeiro
Seco – Artur Jorge André Dias, de Paradela de Monforte – Guilherme Pires Vilanova, do Planalto de
Monforte (União das Freguesias de Oucidres e Bobadela) - Luís Saraiva Garcia, de Redondelo - Nelson
Fernandes Costa, de Sanfins - Sara Cristina Trinta Morais, de Santa Leocádia – Amândio Veríssimo
Machado, de Santa Maria Maior – Hugo Manuel Alves da Silva, de Santo António de Monforte - Alcino do
Nascimento Santos, de Santo Estevão – Maria José Sena Barros Pereira, de São Pedro de Agostém,
Pedro Manuel Pereira Barroco, de São Vicente da Raia – Filipe Manuel Rodrigues dos Santos, de Tronco
- Catarina da Silva Oliveira, da União das Freguesias Calvão e Soutelinho da Raia - Alexandre Gomes
Araújo, da União das Freguesias das Eiras, São Julião de Montenegro e Cela – Hélder Leão de Castro
Lopo, da União das Freguesias de Loivos e Póvoa de Agrações – Delfina Maria de Almeida Ferreira, da
União das Freguesias da Madalena e Samaiões – João Manuel Almeida Pinto, da União das Freguesias
de Santa Cruz/Trindade e Sanjurge - José António de Oliveira Carreira, da União das Freguesias de
Soutelo e Seara Velha – Carlos Manuel da Cruz Chaves, da União das Freguesias de Travancas e Roriz
– Carlos Alberto dos Santos Vaz, de Vidago (União das Freguesias de Vidago, Arcossó, Selhariz e
Vilarinho das Paranheiras) – Ana Margarida Tito Fontes Parada, de Vale de Anta – Nuno Alves Pereira,
de Vila Verde da Raia – Francisco José Ferreira Alves, de Vilar de Nantes - Luís António Gonçalves Costa,
de Vilarelho da Raia – Fernando de Jesus, de Vilela Seca – Nuno Miguel Moreira Monteiro da Mota e de
Vilela do Tâmega – Liliana Pires Lage. ---------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Estivem, também presentes no ato eleitoral, o senhor Presidente da Câmara Municipal, Nuno Vaz Ribeiro
e os senhores Vereadores da Câmara Municipal: Marcelo Caetano Martins Delgado, Tiago José da Mata

Página 2 de 2

Morais Caldas, Paula Fernanda da Mota Chaves, Joaquim Tomaz, Nuno André Monteiro Coelho Chaves
e João Augusto Dias Alves. ------------------------------------------------------------------------------------------------------
O Presidente de Junta de Freguesia de Vilas Boas não votou pelo facto dos serviços, por lapso, terem
enviado o nome do anterior. Como tal, o nome do atual Presidente de Junta não constou no Caderno
Eleitoral. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Não votou Alcino José Teixeira Sá, vem na lista, mas à data já tinha pedido renúncia ao mandato. --------
Não puderam votar Abílio do Nascimento Ramos, pelo PS, Francisco António Pinho Pinheiro, pelo PS,
David Tavares Teixeira da Silva, pelo PPD/PSD, José Francisco de Resendes Carreiro, do PS, pelo facto
de ainda não terem tomado posse, à data da elaboração do Caderno Eleitoral. ----------------------------------
Faltou o Membro desta Assembleia Municipal, Manuel Guerra Afonso, pelo PS. ---------------------------------
Pelas 16horas, o Presidente da Mesa Eleitoral, Anselmo José Martins e os membros da Mesa Luiz Mário
Alves Carneiro e Isabel Maria Ruivo Seixas Martins, declararam aberta a sessão extraordinária tendo
como ponto único a realização do ato eleitoral para o cargo de Presidente da Comissão de Coordenação
e Desenvolvimento Regional do Norte, I.P., nos termos previstos no n.º 5 do artigo 16.º do anexo ao
Decreto-Lei n.º 36/2023, de 26 de maio, e do artigo 15.ºdo Regulamento Eleitoral, aprovado em anexo à
Portaria n.º 754-A/2025/2, de 12 de dezembro. ----------------------------------------------------------------------------
A referida sessão decorreu com urbanidade. Os Membros inscritos na lista do colégio eleitoral, foram
exercendo o seu voto desde a sua abertura até ao seu encerramento às vinte horas. Feito o escrutínio
com a presença e a colaboração do Deputado Municipal, Nélson Paulo Gonçalves Montalvão, ficaram
assim distribuídos os votos: -----------------------------------------------------------------------------------------------------
- António Augusto Magalhães da Cunha – 56 (cinquenta e seis) votos, ---------------------------------------------
- Álvaro Manuel Reis Santos – 23 (vinte e três) votos, -------------------------------------------------------------------
Votos em Branco – 0 (zero votos), ---------------------------------------------------------------------------------------------
Votos nulos – 0 (zero votos), ----------------------------------------------------------------------------------------------------
Votos entrados na urna - 79 (setenta e nove) votos. ----------------------------------------------------------------------
Foi enviada de imediato Ata (modelo) para a Direção Geral das Autarquias Locais. ----------------------------
E nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão pelas vinte horas e da qual se lavrou a presente
ata que, depois de lida e aprovada, irá ser assinada pela Mesa Eleitoral. ------------------------------------------

                                                        O Presidente da Mesa Eleitoral

____________________________________
(Anselmo José Martins)

O Primeiro Secretário da Mesa

____________________________________
(Luiz Mário Alves Carneiro)

O Segundo Secretário da Mesa

____________________________________
(Isabel Maria Ruivo Seixas Martins)